
 

 

Copia  

COMUNE DI FELITTO 
 Provincia di Salerno 
 Piazza Mercato, 1   

 Tel. 0828/945028 Fax 0828/945638 
Codice fiscale 82002890653 Partiva IVA 00627950652 

                                                     
  

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
                               

 Deliberazione n. 2 del 14-03-2025  

 
"Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale" e Regolamento Acustico 
Comunale per la disciplina delle attività rumorose in attuazione dell'art.6, comma 1, 
lettera e) della Legge-Quadro n. 447 del 26 Ottobre 1995, nonché della deliberazione 
della Giunta Regionale Campania n. 2436 del 01 Agosto 2003.  Approvazione. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  quattordici del mese di marzo, nell'Aula 
Consiliare, a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Straordinaria, in seduta Pubblica di Prima convocazione. La 
seduta è convocata per le ore 11:00.    
  
Dei Consiglieri Comunali sono presenti e assenti come segue: 
 

CASELLA CARMINE Presente 
GNAZZO MARTA Presente 
SABATELLA COSMO Presente 
SABETTA ANTONIO Presente 
TROTTA ANGELO Assente 
NUVOLI CARMINE Presente 
ROSELLI FRANCESCO Presente 
SCHIAVO NOEMI Presente 
CARONNA MAURIZIO Assente 
BERTONE MICHELINA Assente 
MORENA PIERLUIGI Assente 

 
 
Partecipa Il Segretario Comunale, Il Dott. Sergio Gargiulo.  
 
Assume la presidenza Il Presidente del Consiglio ANTONIO SABETTA che constatata la 
presenza del numero legale dà inizio alla seduta. 
  



 

 

PREMESSO: 
CHE la L.R. 16/04, modificata con la legge Regionale 29 aprile 2024, n. 5, disciplina la tutela, gli assetti, le 
trasformazioni e le utilizzazioni del territorio al fine di garantirne lo sviluppo, nel rispetto del principio di 
sostenibilità, mediante un efficiente sistema di pianificazione territoriale e urbanistica articolato a livello 
regionale, provinciale e comunale; 
CHE il Comune esercita la pianificazione del territorio di sua competenza, nel rispetto delle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti, in coerenza con le previsioni della pianificazione territoriale regionale e 
provinciale, e perseguendo i seguenti obiettivi: 

a) promozione dell'uso razionale e dello sviluppo ordinato del territorio urbano ed extraurbano 
mediante il minimo consumo di suolo;  
b) salvaguardia della sicurezza degli insediamenti umani dai fattori di rischio idrogeologico, sismico 
e vulcanico;  
c) tutela dell'integrità fisica e dell'identità culturale del territorio attraverso la valorizzazione delle 
risorse  
paesistico-ambientali e storico-culturali, la conservazione degli ecosistemi, la riqualificazione dei 
tessuti  
insediativi esistenti e il recupero dei siti compromessi;  
d) miglioramento della salubrità e della vivibilità dei centri abitati;  
e) potenziamento dello sviluppo economico regionale e locale;  
f) tutela e sviluppo del paesaggio agricolo e delle attività produttive connesse;  
g) tutela e sviluppo del paesaggio mare-terra e delle attività produttive e turistiche connesse; 

CHE dal 4 luglio 2012 è vigente il PTCP della Provincia di Salerno; 
CHE il comune di Felitto in data 09.08.2024 con D.D. n. 209 del Reg. Gen. e n. 163 del Reg. Area Tecnica, 
ha affidato incarico alla società di progettazione “Studio Di Gregorio Projects srls”, C.F./P.Iva 06264830651, 
per la “Revisione piano urbanistico comunale” con la redazione della proposta di PUC in adeguamento alla 
legge urbanistica regionale in ultimo vigente; 
CHE il nuovo PUC è prossimo all’adozione da parte della Giunta Comunale; 
 
TENUTO CONTO: 
CHE il D.P.C.M. 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell’ambiente esterno “ introduce all’art. 2 l’obbligo per i comuni di attuare la classificazione acustica dei 
territori e fissa i limiti massimi di accettabilità per il rumore nelle diverse aree comunali.  
CHE la legge n. 447 del 26 ottobre 1995 “Legge Quadro sull’inquinamento acustico” perfeziona le modalità 
di applicazione del decreto ed, in particolare, sancisce il carattere di obbligatorietà della norma introdotta 
dallo stesso, come riportato all’art. 4 comma 1 lettera a), secondo cui le Regioni dovranno definire con legge 
«i criteri in base ai quali i Comuni […] procedono alla classificazione del proprio territorio nelle zone 
previste dalle vigenti disposizioni».  
CHE la Regione Campania con Deliberazione n. 2436 del 01 agosto 2003 ha formulato le Linee Guida 
Regionali per la redazione dei Piani Comunali di Zonizzazione Acustica (BURC n. 41 del 15 settembre 
2003), secondo cui «…il Piano di Zonizzazione Acustica deve essere necessariamente compreso tra gli 
elaborati tecnici da trasmettere – a corredo delle richieste di approvazione di strumenti urbanistici o loro 
varianti- agli Enti delegati della L.R. 14/82…».  
CHE la Legge Regionale n. 16 del 22 dicembre 2004 “ Norme sul governo del territorio” modificata con la 
legge Regionale 29 aprile 2024, n. 5, stabilisce che «Fanno parte integrante del PUC i piani di settore 
riguardanti il territorio comunale …» e con Deliberazione n. 635 del 21.04.2005 emana ulteriori direttive 
disciplinanti l’esercizio delle funzioni delegate in materia di Governo del Territorio ai sensi dell’art. 6 della 
legge regionale n. 16/04 (BURC n. 25 del 09 maggio 2005), in cui, all’art. 8 dell’allegato chiarisce che «Tra 
i piani di cui all’art. 23, comma 9, rientrano tutti i piani disciplinanti specifici interessi ed attività 
coinvolgenti l’uso del territorio comunale, tra i quali rientrano […] il piano di zonizzazione acustica».  
 
CHE con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.34 del 17.02.2025 è stato pertanto affidato 
l’incarico di consulenza acustica per la revisione del piano di zonizzazione acustica del Comune di Felitto 
(SA) all’ Ing. Alessandro Scovotto, iscritto nel Registro Tecnici competenti della Regione Campania ed 
elenco Nazionale ISPRA con studio tecnico in Pontecagnano Faiano (SA) in Via Europa, n.15; 
 
RITENUTO di approvare in via definitiva il Piano di Zonizzazione Acustica del Territorio Comunale;  
 



 

 

 
VISTO il D.P.C.M. 01/03/1991;  
VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447;  
VISTA la Deliberazione Regione Campania n. 2436 del 01 agosto 2003; 
VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 2004, n. 16 (Norme sul governo del territorio); 
VISTO il R.A. della L.R. 16/04 n. 05/2010; 
VISTO il D.Lg.vo del 18/8/2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale e i vigenti regolamenti dell’Ente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole ex art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, recante il TUEL; 
 
Con votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, 
formale e sostanziale, quanto segue:  
 
DI APPROVARE il “Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale di Felitto” predisposto e 
redatto dall’Ing. Alessandro Scovotto - Tecnico competente in acustica - iscritto nel Registro Tecnici 
competenti della Regione Campania ed elenco Nazionale ISPRA - composto da:  

- Tav.1 – Relazione tecnica descrittiva; 
- Tav.2. – Zonizzazione acustica; 
- Regolamento Acustico Comunale per la disciplina delle attività rumorose in attuazione dell’art.6, 

comma 1, lettera e) della Legge-Quadro N°447 del 26 Ottobre 1995, nonché della deliberazione 
della Giunta Regionale Campania N°2436 del 01 Agosto 2003; 

 
DI INCARICARE l’ufficio tecnico di provvedere alla pubblicazione sul sito internet comunale della 
documentazione relativa al Piano di Zonizzazione Acustica approvato con la presente deliberazione; 
 
DI TRASMETTERE copia del predetto Piano ai competenti uffici della Provincia di Salerno e al 
competente Dipartimento Provinciale ARPAC; 
 
Con successiva e separata unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
  



 

 

Approvato e sottoscritto  
 

Il Segretario Comunale Il Presidente del Consiglio 
F.to Il Dott. Sergio Gargiulo F.to  ANTONIO SABETTA 

 
 
 

  PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000). 
 
Data 18-03-2025 
 
Albo n. 131   
 
 
 
   F.to    
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
E’ stata comunicata con lettera prot. n.   in data            ai signori Capi Gruppo 
Consiliari, come prescritto dall’art. 125, del T.U. n. 267/2000; 
 
Data 15-03-2025 
   
 
 
 
 
                       
 
 

         
COPIA conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to    

IL RESPONSABILE 
F.to Il Dott. Sergio Gargiulo 

Il Segretario Comunale 
 Il Dott. Sergio Gargiulo 


